

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2017 г.	2016 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		11 290 183	17 264 255
Проценты выплаченные		(6 787 035)	(15 324 946)
Комиссии полученные		1 423 341	1 012 652
Комиссии выплаченные		(244 396)	(160 494)
Чистые доходы по операциям с финансовыми инструментами		30 751	65 947
Чистые реализованные доходы по операциям с иностранной валютой		767 159	4 822 487
Прочие доходы полученные		703 152	1 733 657
Расходы на персонал выплаченные		(2 746 138)	(2 867 917)
Административные и прочие операционные расходы выплаченные		(2 154 994)	(2 869 072)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		2 282 023	3 676 569
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Обязательные резервы в ЦБ		348 318	336 368
Торговые финансовые инструменты, включая заложенные по договорам «репо»		(525 024)	5 005 641
Средства в кредитных организациях		1 768 265	646 386
Кредиты клиентам		34 221 385	41 107 648
Прочие активы		(502 457)	(2 620 448)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций		(14 662 562)	(22 165 318)
Средства клиентов		(26 761 911)	(44 264 247)
Выпущенные векселя и сертификаты		(1 789 553)	(13 275 339)
Прочие обязательства		491 937	1 583 503
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(5 129 579)	(29 969 237)
Возмещенный/(уплаченный) налог на прибыль		(307 615)	37 986
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		(5 437 194)	(29 931 251)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(27 729 800)	(25 731 088)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг		30 387 299	29 873 435
Приобретение основных средств		(112 448)	(99 070)
Поступления от реализации основных средств		948	19 552
Приобретение инвестиционной недвижимости		(348 002)	(665 913)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости		47 344	11 772
Приобретение строящейся инвестиционной недвижимости		(11 943)	(18 903)
Поступления от реализации строящейся инвестиционной недвижимости		162 388	280 894
Поступления от выбытия дочерней компании, за вычетом выбывших денежных средств		-	3 480 594
Поступления от выбытия ассоциированной компании		-	147 000
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		2 395 786	7 298 273
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Взносы акционеров в уставный капитал		-	10 000 000
Безвозмездное финансирование, предоставленное акционерами		-	19 800 000
Погашение субординированных кредитов		-	(15 000 000)
Приобретение неконтрольной доли участия в дочерней компании		-	(998 980)
Поступления от выбытия неконтрольной доли участия в дочерней компании	32	640 141	2 199 546
Поступления от выпуска облигаций		-	272 126
Погашение выпущенных облигаций		-	(4 171 635)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		640 141	12 101 057
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(58 913)	(949 105)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(2 460 180)	(11 481 026)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		10 591 881	22 072 907
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	6	8 131 701	10 591 881

Прилагаемые примечания 1-36 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.